
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск № - /Z£L-

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского городского округа от 21.04.2023 № 402-па 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, 

минимизация и (или) ликвидация последствий 
их проявлений на территории Дальнегорского 

городского округа»

В целях эффективного использования средств бюджета Дальнегорского 

городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного- самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 

10.02.2023 № 134-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 

Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского 

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Дальнегорского городского 

округа от 21.04.2023 № 402-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация 

последствий их проявлений на территории Дальнегорского городского округа» 

изменения, изложив муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений на 

территории Дальнегорского городского округа» (с изменениями) в новой редакции 

(прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа, сведения о муниципальной программе



2

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация 

последствий их проявлений на территории Дальнегорского городского округа» 

разместить в ГАС «Управление».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.М. Теребилов



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Дальнегорского городского округа 
от / ^ . f id

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и(или) ликвидация последствий их проявлений на территории

Дальнегорского городского округа»

Стратегические приоритеты

1. Оценка текущего состояния
В условиях современной действительности необходимы адекватные меры 

противодействия терроризму, которые в первую очередь основываются на 
принципах защищенности терроризму, особенно в местах массового скопления 
людей. На территории городского округа расположены потенциально опасные 
объекты, места с массовым пребыванием людей, которые могут быть избраны 
террористами в качестве объектов проведения террористических актов. Необходима 
координация действий в этом направлении администрации Дальнегорского 
городского округа, правоохранительных органов, общественных объединений и 
организаций, расположенных на территории округа. Все это обуславливает 
необходимость применения программного метода.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, 
веротерпимости и миролюбия, профилактика терроризма и различных видов 
экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную 
сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, ростом сепаратизма и 
национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только 
городского округа и края, но и страны в целом.

Экстремизм и терроризм представляют реальную угрозу общественной 
безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают 
негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают 
социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий 
на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.

Анализ миграционной обстановки показывает, что интенсивность потоков из 
стран с нестабильной общественно-политической и социально-экономической 
обстановкой имеет устойчивую тенденцию к увеличению криминальной 
напряженности.

Все это требует принятия дополнительных превентивных мер, направленных 
на противодействие терроризму, прежде всего связанных с технической 
укрепленностью жизненно важных объектов и  мест массового пребывания
населения.



2

В 2022 году проведено пять заседаний антитеррористической комиссии по 
следующим направлениям:

- оценка достаточности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической 
защищенности потенциальных объектов от террористических посягательств;

- антитеррористическая защищенность объектов, задействованных в период 
летнего отдыха детей, а также других социально-значимых объектов и мест 
массового пребывания людей;

- выработка и реализация дополнительных антитеррористических мер по 
обеспечению безопасности в период подготовки и проведения общественно- 
политических и массовых мероприятий, посвященных Дню знаний и Единому дню 
голосования;

- о совершенствовании антитеррористической защищенности потенциальных 
объектов террористических посягательств;

- о дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической безопасности 
потенциально опасных и особо важных объектов, мест массового пребывания людей 
от террористических посягательств в период подготовки и проведения новогодних 
и рождественских праздников.

2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной
программы

Приоритеты в сфере профилактики проявлений экстремизма и терроризма, 
определены следующими стратегическими документами и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации:

- указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 "О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" (далее 
- Указ № 474). Данным указом определены национальные цели развития Российской 
Федерации на период до 2030 года (далее - национальные цели). Осуществляемая в 
рамках государственной программы деятельность органов местного 
самоуправления Приморского края в сфере обеспечения общественной 
безопасности, профилактики правонарушений, проявлений экстремизма и 
терроризма окажет влияние на достижение национальной цели «сохранение 
населения, здоровье и благополучие людей»;

стратегией национальной безопасности Российской Федерации, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года №400 
(далее -  Стратегия). В Стратегии государственная и общественная безопасность 
определяется в качестве одного из стратегических национальных приоритетов, а 
также отмечено, что обеспечению государственной и общественной безопасности 
способствует реализация мер, направленных на усиление роли государства как 
гаранта безопасности личности и прав собственности, повышение эффективности 
деятельности правоохранительных органов и специальных служб по защите основ 
конституционного строя Российской Федерации, прав и свобод человека и 
гражданина, совершенствование единой государственной системы профилактики 
преступности, обеспечение реализации принципа неотвратимости наказания за



3

совершение преступления, а также на формирование в обществе атмосферы 
нетерпимости к противоправной деятельности.

Согласно данной Стратегии целями обеспечения государственной и 
общественной безопасности являются защита основных прав и свобод человека и 
гражданина, укрепление гражданского мира и согласия, политической и социальной 
стабильности в обществе, совершенствование механизмов взаимодействия 
государства и гражданского общества, укрепление законности и правопорядка, 
искоренение коррупции, защита граждан и всех форм собственности, традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей от противоправных посягательств.

Согласно положениям Концепции общественной безопасности в Российской 
Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 14 ноября 2013 года 
№ Пр-2685 (далее -  Концепция), при обеспечении общественной безопасности на 
долгосрочную перспективу Российская Федерация исходит из необходимости 
постоянного совершенствования системы мер по предупреждению, выявлению и 
пресечению террористической и экстремистской деятельности, преступлений, 
связанных незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 
организацией незаконной миграции, а также других преступных посягательств на 
права и свободы человека и гражданина, материальные и духовные ценности 
общества.

Целью обеспечения общественной безопасности согласно указанной 
Концепции является достижение и поддержание необходимого уровня 
защищенности прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов 
организаций и общественных объединений, материальных и духовных ценностей 
общества от угроз криминального характера;

В Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 
года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28 ноября 2014 года № Пр- 
2753, отмечено, что целью государственной политики в сфере противодействия 
экстремизму является защита основ конституционного строя Российской 
Федерации, общественной безопасности, прав и свобод граждан от экстремистских 
угроз.

В Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, 
утвержденной Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года, отмечено, 
что общегосударственная система противодействия терроризму призвана 
обеспечить проведение единой государственной политики в области 
противодействия терроризму и направлена на защиту основных прав и свобод 
человека и гражданина, обеспечение национальной безопасности Российской 
Федерации.

Цель противодействия терроризму в Российской Федерации - защита 
личности, общества и государства от террористических актов и иных проявлений 
терроризма.



4

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного
решения

Основными задачами муниципального управления являются:
- снижение уровня криминализации общественных отношений, развитие 

единой государственной системы профилактики правонарушений;
- предупреждение проявлений радикализма, профилактика экстремистских и 

иных преступных проявлений, прежде всего среди несовершеннолетних и 
молодежи;

противодействие незаконной миграции, усиление контроля за 
миграционными потоками, социальная и культурная адаптация и интеграция 
мигрантов;

выявление и устранение причин и условий, способствующих 
возникновению и распространению терроризма;

- обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности 
потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически 
важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового 
пребывания людей;

- противодействие распространению идеологии терроризма и активизация 
работы по информационно-пропагандистскому обеспечению антитеррористических 
мероприятий.

Способами эффективного решения являются:
- проведение заседаний антитеррористической комиссии;
- проведение учений и тренировок по обработке действий, взаимодействия 

территориальных органов исполнительной власти и правоохранительных органов 
при угрозе совершения террористического акта;

- проведение тематических мероприятий, лекций и бесед по вопросам 
профилактики терроризма и экстремизма и разъяснения действующего 
законодательства в этих сферах;

- проведение профилактических мероприятий, в том числе с представителями 
духовенства, профсоюзных, ветеранских организаций, правоохранительных 
органов, СМИ, по противодействию проявлениям терроризма и экстремизма в 
сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, в том числе в 
миграционной среде;

- проведение совместных с правоохранительными органами мероприятий, 
направленных на предупреждение террористических угроз и экстремистских 
проявлений, нарушений миграционных правил и режима регистрации, 
правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без гражданства;

- проведение мероприятий по организации, созданию и распространению в 
СМИ и сети «Интернет» информационных материалов в области противодействия 
идеологии терроризма и экстремизма;

- изготовление агитационной продукции;
- создание и совершенствование системы уличного видеонаблюдения;



5

- проведение мероприятий по обеспечению телематического обслуживания и 
передаче данных системы уличного видеонаблюдения для ведения непрерывного 
визуального контроля в местах массового пребывания людей.

4. Задачи обеспечения достижения показателей социально- 
экономического развития Дальнегорского городского округа

Основной задачей обеспечения достижения показателей является:
- повышение уровня защищенности населения Дальнегорского городского 

округа от правонарушений, проявлений терроризма и экстремизма.



Приложение №2 1 
к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий их 
проявлений на территории 

Дальнегорского городского округа»

Паспорт
муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений
на территории Дальнегорского городского округа»

1. Основные положения
Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня защищенности населения Дальнегорского городского округа от 
проявлений экстремизма и терроризма

Сроки реализации 
муниципальной программы 2024 - 2028

Куратор(ы) муниципальной 
программы

Столярова Юлия Валерьевна, первый заместитель главы администрации Дальнегорского 
городского округа

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 
администрации Дальнегорского городского округа

Соисполнители 
муниципальной программы Не предусмотрены

Направление
Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского 
городского округа



Объемы средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа на финансирование 
муниципальной программы 
и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей 
средств федерального 
бюджета, краевого 
бюджета, иных 
внебюджетных источников, 
за весь период реализации, 
тыс.руб._________________

Итого: 3200,00, в том числе 
МБ - 3200,00 
Прогнозная оценка:
ФБ -  0,00 
КБ -  0,00 
ВБ -  0,00



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий их 
проявлений на территории 

Дальнегорского городского округа»

2. Структура муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений

на территории Дальнегорского городского округа»

№ п/п Задачи структурного элемента

Срок
реализации

структурного
элемента

Ожидаемый результат
Ответственный

исполнитель
(соисполнитель)

1 2 3 4

1.
Направление 1: Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского городского

округа»

Процессная часть

1.1.

Структурный элемент: Комплекс процессных мероприятий: Координация деятельности территориальных органов 
исполнительной власти и администрации Дальнегорского городского округа по планированию и реализации комплекса 
мер по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений

1.1.1.

Реализация комплекса мероприятий, 
направленных на профилактику терроризма 
и экстремизма, минимизацию и ликвидацию 
последствий их проявления

2024-2028

Максимальное предотвращение 
терроризма и экстремизма на 
территории Дальнегорского 
городского округа к 2028 году

Отдел по делам 
гражданской обороны 

и чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа



1.2. Структурный элемент: Комплекс процессных мероприятий: Повышение уровня антитеррористической защищенности 
мест массового пребывания людей

1.2.1.

Реализация комплекса мероприятий, 
направленных на повышение уровня 
антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей

2024-2028

Обеспечение постоянного 
(круглогодичного) доступа к сети 
передачи данных установленной 
системы уличного 
видеонаблюдения на 100 % к 2028 
году

Отдел по делам 
гражданской обороны 

и чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий их 
проявлений на территории 

Дальнегорского городского округа»

3. Показатели и их значения в разрезе мероприятий структурных элементов муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений, 
организация охраны общественного порядка на территории Дальнегорского городского округа»

N

п/п
Наименование направления, структурного 

элемента, мероприятия Показатели

Ед
. и

зм
ер

ен
ия

Ба
зо

во
е 

зн
ач

ен
ие

 
по

ка
за

те
ля

Значения показателей

20
24

 го
д

20
25

 го
д

20
26

 го
д

20
27

 го
д

20
28

 го
д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Направление 1 «Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского городского округа»

1.1. Структурный элемент 1.1 «Координация деятельности территориальных органов исполнительной власти и администрации 
Дальнегорского городского округа по планированию и реализации комплекса мер по профилактике терроризма и 

экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений»

1.1.1.
Мероприятие (результат 1):
Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии

Количество проведенных 
мероприятий 

направленных на 
повышение уровня 

защищенности населения 
от проявления терроризма 

и экстремизма

ед. 16 12 12 12 12 12
1.1.2.

Мероприятие (результат 2):
Проведение учений и тренировок по 
отработке действий, взаимодействия 
территориальных органов исполнительной 
власти и правоохранительных органов при



угрозе совершения террористического акта

1.1.3.

Мероприятие (результат 5):
Проведение тематических мероприятий, 
лекций и бесед по вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма (в т.ч. 
совместных с правоохранительными 
органами, представителями духовенства, 
профсоюзных, ветеранских организаций и 
т.д.)

1.1.4.

Мероприятие (результат 3):
Повышение уровня профессиональной 
подготовки специалистов администрации 
Дальнегорского городского округа по 
вопросам противодействия терроризму

количество специалистов, 
направленных в учебные 
заведения для повышения 
уровня профессиональной 

подготовки по 
противодействию 

терроризму

чел 0 2 0 0 2 0

1.1.5. Мероприятие (результат 4): 
Изготовление агитационной продукции

количество изготовленной 
агитационной продукции 

по вопросам 
противодействия 

терроризму и экстремизму

шт. 34 41 43 48 53 59

1.2. Структурный элемент 1.2 «Повышение уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей»

1.2.1.
Мероприятие (результат 1):
Создание и совершенствование системы 
уличного видеонаблюдения

количество ежегодно 
устанавливаемых камер 
уличного
видеонаблюдения в местах 
массового пребывания 
людей

шт. 8 12 12 10 8 8

1.2.2.

Мероприятие (результат 2):
Проведение мероприятий по обеспечению 
телематического обслуживания и передаче 
данных системы уличного 
видеонаблюдения для ведения 
непрерывного визуального контроля

количество мероприятий 
по обеспечению доступа к 
сети передачи данных 
системы уличного 
видеонаблюдения, 
оказания услуг связи по

ед. 1 1 1 1 1 1



(круглосуточного мониторинга) в местах 
массового пребывания людей

передаче данных и услуг 
телематических служб



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и 

(или) ликвидация последствий их 
проявлений на территории 

Дальнегорского городского
округа»

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений, 

организация охраны общественного порядка на территории Дальнегорского городского округа»

Наименование программы, 
направления,структурного 

элемента, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
Источники

финансирования

Объем финансового обесга
тыс.

;чения по годам реализации, 
эублей

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Всего

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма 
и экстремизма, минимизация 
и (или) ликвидация 
последствий их проявлений на 
территории Дальнегорского 
городского округа»

Всего, в том 
числе:

Всего 470,00 590,00 660,00 700,00 780,00 3200,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

470,00 590,00 660,00 700,00 780,00 3200,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Отдел по делам 
ГОиЧСи 

мобилизационной 
работе

Всего 470,00 590,00 660,00 700,00 780,00 3200,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

470,00 590,00 660,00 700,00 780,00 3200,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Направление 1: Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского городского округа



1.1.

Структурный элемент 1.1.
Координация деятельности 
территориальных органов 
исполнительной власти и 
администрации Дальнегорского 
городского округа по 
планированию и реализации 
комплекса мер по профилактике 
терроризма и экстремизма, 
минимизации и (или) ликвидации 
последствий их проявлений

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям, и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 10,00 10,00 10,00 20,00 20,00 70,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

10,00 10,00 10,00 20,00 20,00 70,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.
Мероприятие (результат): 
Проведение заседаний 
антитеррористической комиссии

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям, и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.

Мероприятие (результат): 
Проведение учений и тренировок 
по отработке действий, 
взаимодействия территориальных 
органов исполнительной власти и 
правоохранительных органов при 
угрозе совершения 
террористического акта

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям, и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3.

Мероприятие (результат 3): 
Проведение тематических 
мероприятий, лекций и бесед по 
вопросам профилактики 
терроризма и экстремизма ( в т.ч.

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям, и

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



совместных с 
правоохранительными органами, 
представителями духовенства, 
профсоюзных, ветеранских 
организаций и т.д.)

мобилизационной
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.4.

Мероприятие (результат 4): 
Повышение уровня 
профессиональной подготовки 
специалистов администрации 
Дальнегорского городского округа 
по вопросам противодействия 
терроризму

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям, и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.5.
Мероприятие (результат 5): 
Изготовление агитационной 
продукции

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям, и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

10,00 10,00 10,00 20,00 20,00 70,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.

Структурный элемент 1.2.
Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности мест массового 
пребывания людей

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 460,00 580,00 650,00 680,00 760,00 3130,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

460,00 580,00 650,00 680,00 760,00 3130,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.1.
Мероприятие (результат): 
Создание и совершенствование 
системы уличного 
видеонаблюдения

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 300,00 300,00 250,00 200,00 200,00 1250,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

300,00 300,00 250,00 200,00 200,00 1250,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2.

Мероприятие (результат): 
Проведение мероприятий по 
обеспечению телематического 
обслуживания и передаче данных 
системы уличного 
видеонаблюдения для ведения 
непрерывного визуального 
контроля (круглосуточного 
мониторинга) в местах массового 
пребывания людей

Отдел по делам 
гражданской 
обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе

администрации 
Дальнегорского 

городского округа

Всего 160,00 280,00 400,00 480,00 560,00 1880,00
Федеральный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет 
Дальнегорского 
городского округа

160,00 280,00 400,00 480,00 560,00 1880,00

Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Профилактика 

терроризма и экстремизма, минимизация и 
(или) ликвидация последствий их 

проявлений на территории 
Дальнегорского городского округа»

Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)
«Координация деятельности территориальных органов исполнительной власти и администрации Дальнегорского городского 

округа по планированию и реализации комплекса мер по профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или)
ликвидации последствий их проявлений»

Направление Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского 
городского округа________________________________________________________ ______

Задачи структурного 
элемента

Реализация комплекса мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, 
минимизацию и ликвидацию их проявления

Срок реализации 
структурного элемента 2024-2028

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)структурно 
го элемента

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 
администрации Дальнегорского городского округа

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского округа 70,00 10,00 10,00 10,00 20,00 20,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по источникам 70,00 10,00 10,00 10,00 20,00 20,00

Объемы и источники 
финансирования 
структурного элемента за 
счет средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей 
средств федерального 
бюджета, регионального 
бюджета, иных 
внебюджетных источников



Показатели структурного 
элемента

Наименование показателя, 
ед.изм.

Базовое
значение

показателя
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

количество проведенных 
мероприятий, направленных 
на повышение уровня 
защищенности населения от 
проявлений терроризма и 
экстремизма, ед.

16 12 12 12 12 12

количество специалистов, 
направленных в учебные 
заведения для повышения 
уровня профессиональной 
подготовки по 
противодействию 
терроризму, чел.

0 2 0 0 2 0

количество изготовленной 
агитационной продукции по 
вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму, 
шт.

34 41 43 48 53 59



Приложение № 6 
к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма и 
экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий их 
проявлений на территории 

Дальнегорского городского округа»

Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)
«Повышение уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей»

Направление Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского 
городского округа

Задачи структурного 
элемента

Реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение уровня антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей

Срок реализации 
структурного элемента 2024-2028

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)структурно 
го элемента

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 
администрации Дальнегорского городского округа

Объемы и источники 
финансирования 
структурного элемента за 
счет средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, 
регионального бюджета, 
иных внебюджетных 
источников

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского округа 3130,00 460,00 580,00 650,00 680,00 760,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по источникам 3130,00 460,00 580,00 650,00 680,00 760,00



Показатели структурного 
элемента

Наименование показателя, 
ед.изм.

Базовое
значение

показателя
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

количество ежегодно 
устанавливаемых камер 

уличного видеонаблюдения 
в местах массового 

пребывания людей, шт.

8 12 12 10 8 8

количество мероприятий по 
обеспечению доступа к сети 
передачи данных системы 

уличного видеонаблюдения, 
оказания услуг связи по 
передаче данных и услуг 

телематических служб, ед.

1 1 1 1 1 1



Приложение № 7 
к муниципальной программе «Профилактика 

терроризма и экстремизма, минимизация и 
(или) ликвидация последствий их 

проявлений на территории Дальнегорского
городского округа»

Методика расчета показателей
муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация 

последствий их проявлений на территории Дальнегорского городского округа»

№
п/п Наименование показателя Единица

измерения Порядок расчета Источник данных Периодичность
представления

1 2 , 3 4 5 6

1.

Количество проведенных 
мероприятий, направленных на 
повышение уровня 
защищенности населения от 
проявлений терроризма и 
экстремизма

ед.

N= X ni, где N -  
количество проведенных 
мероприятий за отчетный 
период;

ni -  количество 
мероприятий, 
направленных на 
повышение уровня 
защищенности населения 
от проявлений терроризма 
и экстремизма

отчет о реализации 
мероприятий отдела по 
делам ГОиЧС и 
мобилизационной работе 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

ежеквартально

2.

Количество специалистов, 
направленных в учебные 
заведения для повышения 
уровня профессиональной 
подготовки по
противодействию терроризму

чел.

N= I  ni, где N -  
количество специалистов 
за отчетный период;

ni -  количество 
специалистов, 
направленных в учебные

документ, 
подтверждающий 
прохождение обучения

ежеквартально



заведения для повышения 
уровня профессиональной 
подготовки по 
противодействию 
терроризму

3. Количество изготовленной 
агитационной продукции шт.

N= ni, где N -  
количество изготовленной 
агитационной продукции 
за отчетный период;

ni - изготовленная 
агитационная продукция

отчет о реализации 
мероприятия отдела по 
делам ГОиЧС и 
мобилизационной работе 
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

ежеквартально

4.

Количество ежегодно 
устанавливаемых камер 
уличного видеонаблюдения в 
местах массового пребывания 
людей

шт.

N= £ ni, где N -  
количество установленных 
камер уличного 
наблюдения за отчетный 
период;

ni -  камеры уличного 
наблюдения, 
установленные в местах 
массового пребывания 
людей

муниципальный 
контракт, акт о приемке 
выполненных работ

ежеквартально

5.

Количество мероприятий по 
обеспечению доступа к сети 
передачи данных системы 
уличного видеонаблюдения, 
оказания услуг связи по 
передаче данных и услуг 
телематических служб

ед.

N= X ni, где N -  
количество мероприятий 
за отчетный период;

ni -  мероприятия по 
обеспечению доступа к 
сети передачи данных 
системы уличного 
видеонаблюдения, 
оказания услуг связи по

муниципальный 
контракт, акт о приемке 
выполненных работ

ежеквартально



передаче данных и услуг 
телематических служб

* все установленные показатели данной Программы являются ежегодными.



Приложение 8 
к Порядку принятия решений о 

разработке муниципальных программ, 
их формирования и реализации

Пояснительная записка
к проекту постановления о внесении изменений в муниципальную программу 

«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий их проявлений
на территории Дальнегорского городского округа»

_____________________________________________ 2024 год_____________________________________________
Период (год)

Наименование Программы, 
структурного элемента, цели, 

задачи, показатели
Действующая редакция Планируемая редакция Причины

Изменение цели Программы
- - - -

Изменение задач структурного элемента
- - - -

Изменение индикативных показателей Программы (структурного элемента)
- - - -

Изменение финансирования, тыс.руб
Наименование направления, 

структурного элемента Программы
Источники

финансирования
Действующая

редакция
Планируемая

редакция Отклонение Причины

Всего по Программе ВСЕГО 480,00 470,00 -10,00 В связи с решением Думы 
Дальнегорского городского округа 
от 06.12.2023 № 178 «О бюджете 

Дальнегорского городского округа 
на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00
МБ 480,00 10,00 -10,00
ИИ 0,00 0,00 0,00

Направление 1: Просшлактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского городского округа
Структурный элемент 1.1 ВСЕГО 20,00 10,00 -10,00 В связи с решением Думы 

Дальнегорского городского округа 
от 06.12.2023 № 178 «О бюджете 

Дальнегорского городского округа 
на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»

Координация деятельности 
территориальных органов 
исполнительной власти и 

администрации Дальнегорского 
городского округа по 

планированию и реализации 
комплекса мер по профилактике 

терроризма и экстремизма,

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00
МБ 20,00 10,00 -10,00
ИИ 0,00 0,00 0,00



минимизация и (или) ликвидации 
их проявлений

21125 год
Период (год)

Наименование Программы, 
структурного элемента, цели, 

задачи, показатели
Действующая редакция Планируемая редакция Причины

Изменение цели Программы
- - - -

Изменение задач структурного элемента
- - - -

Изменение индикативных показателей Программы (структурного элемента)
- - - -

Изменение финансирования, тыс.руб
Наименование направления, 

структурного элемента Программы
Источники

финансирования
Действующая

редакция
Планируемая

редакция
Отклонение Причины

Всего по Программе ВСЕГО 600,00 590,00 -10,00 В связи с решением Думы 
Дальнегорского городского округа 
от 06.12.2023 № 178 «О бюджете 

Дальнегорского городского округа 
на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00
МБ 600,00 590,00 -10,00
ИИ 0,00 0,00 0,00

Направление 1: Профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского городского округа
Структурный элемент 1.1 ВСЕГО 20,00 10,00 -10,00 В связи с решением Думы 

Дальнегорского городского округа 
от 06.12.2023 № 178 «О бюджете 

Дальнегорского городского округа 
на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»

Координация деятельности 
территориальных органов 
исполнительной власти и 

администрации Дальнегорского 
городского округа по 

планированию и реализации 
комплекса мер по профилактике 

терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидации 

их проявлений

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00
МБ 20,00 10,00 -10,00
ИИ 0,00 0,00 0,00

2С126 год
Период (год)

Наименование Программы, 
структурного элемента, цели, 

задачи, показатели
Действующая редакция Планируемая редакция Причины

Изменение цели Программы



- - - -

Изменение задач структурного элемента
- - - -

Изменение индикативных показателей Программы (структурного элемента)
- - - -

Изменение финансирования, тыс.руб
Наименование направления, 

структурного элемента Программы
Источники

финансирования
Действующая

редакция
Планируемая

редакция Отклонение Причины

Всего по Программе ВСЕГО 20,00 10,00 -10,00 В связи с решением Думы 
Дальнегорского городского округа 
от 06.12.2023 № 178 «О бюджете 

Дальнегорского городского округа 
на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00
МБ 20,00 10,00 -10,00
ИИ 0,00 0,00 0,00

Направление 1: Прос|шлактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Дальнегорского городского округа
Структурный элемент 1.1 ВСЕГО 670,00 660,00 -10,00

В связи с решением Думы 
Дальнегорского городского округа 
от 06.12.2023 № 178 «О бюджете 

Дальнегорского городского округа 
на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов»

Координация деятельности 
территориальных органов 
исполнительной власти и 

администрации Дальнегорского 
городского округа по 

планированию и реализации 
комплекса мер по профилактике 

терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидации 

их проявлений

ФБ 0,00 0,00 0,00
РБ 0,00 0,00 0,00
МБ 670,00 660,00 -10,00
ИИ 0,00 0,00 0,00

* Указываются показатели, в которые вносятся изменения


